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Medida 8 - Inversiones en el desarrollo de zonas 
forestales y mejora de la viabilidad de los bosques

Submedida 8.4. Ayuda para la reparación de los daños causados a 
los bosques por incendios, desastres naturales y catástrofes



  

Medida 8 - Inversiones en el desarrollo de zonas 
forestales y mejora de la viabilidad de los bosques

Submedida 8.4. Ayuda para la reparación de los daños 
causados a los bosques por incendios, desastres naturales y 
catástrofes

Actuaciones: Actuaciones hidrológico-forestales de emergencia en 
áreas afectadas por incendios



  

GRANDES INCENDIOS FORESTALES 2014-2020
COMUNITAT VALENCIANA

TOTAL: 14.106,85 ha

Incendio Forestal Provincia Fecha Superficie incendio (ha)

Vall d’Ebo Alicante 14 mayo 2015 1.761,16

Montán Castellón 7 julio 2015 417,88

Chella Valencia 15 junio 2016 1.535,73

Carcaixent Valencia 16 junio 2016 2.210,67

Artana Castellón 25 junio 2016 1.534,50

Bolulla Alicante 4 septiembre 2016 447,30

Poble Nou de Benitatxell Alicante 4 septiembre 2016 689,30

Gátova Valencia 28 junio 2017 1.181,43

Culla Castellón 29 diciembre 2017 535,20

Llutxent Valencia 6 agosto 2018 2.952,60

Beneixama Alicante 15 julio 2019 841,08



  

MARCO COMPETENCIAL

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática 
y Transición Ecológica

● Dirección General de Medio Natural y de Evaluación Ambiental 
(gestión forestal)

● Dirección General de Prevención de Incendios Forestales 
(prevención de incendios y actuaciones post-incendio)

Conselleria de Justicia, Interior y Administración Pública
● Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a las 

Emergencias (AVSRE) (extinción de incendios)



  

MARCO NORMATIVO

Marco normativo de la restauración de incendios forestales

● Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes

● Ley 3/1993, de 9 de diciembre, Forestal 
● Decreto 98/1995, reglamento de la L 3/93
● Decreto 58/2013, Plan de Acción Territorial Forestal 

(PATFOR)
● Decreto 6/2004, medidas de protección terrenos 

incendiados
● Otras



  

PATFOR

Artículos 61 al 65 del Decreto 58/2013, Plan de Acción 
Territorial Forestal (PATFOR)

Protocolo de actuaciones de restauración ambiental 

post-incendio

Aplicación en terrenos forestales incendios > 100 ha



  

Protocolo de actuaciones de restauración ambiental 
post-incendio – PATFOR

OBJETIVOS:

1. La recuperación de la cubierta vegetal y del valor paisajístico de la zona afectada por 
el incendio forestal.

2. La prevención de los fenómenos erosivos a fin de mantener el suelo que será el 
soporte de la próxima cubierta vegetal.

3. El fomento de la recuperación de la fauna silvestre y de la flora autóctona.

4. La disminución del flujo superficial de aguas a fin de evitar daños en zonas exteriores 
al monte (escorrentía).

5. La defensa de las masas forestales de las plagas.

Actuaciones: 
● Inmediatas (año cero)
● Medio plazo (uno a cinco años)
● Largo plazo (seis a veinte años)



  

Protocolo de actuaciones de restauración ambiental 
post-incendio – PATFOR

ACTUACIONES INMEDIATAS (año cero)

1. Adecuación y mejora de la transitabilidad de los caminos de acceso.

2. Apeo de árboles quemados y extracción o construcción de barreras 
antierosión en ladera en función del riesgo de erosión determinado por los 
estudios de detalle derivados de la normativa sectorial.

3. Construcción de diques y restauración de la mampostería de 
bancales cuando exista riesgo de erosión o desmoronamiento.

4. Tratamiento o extracción de pies que supongan un riesgo fitosanitario.

5. Tratamientos de mejora del arbolado superviviente.

6. Construcción de infraestructuras para el fomento de la fauna silvestre.
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ACTUACIONES

Actuaciones hidrológico-forestales, con carácter de intervención 
de emergencia, para paliar los daños ocasinados por las lluvias 

Fuentes de financiación
● Programa Nacional de Desarrollo Rural (PNDR) 2014-2020. 

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. Gobierno de 
España.

● Programa de Desarrollo Rural de la Comunitat Valenciana 
2014-2020. Agencia Valenciana de Fomento y Garantía 
Agraria (AVFGA) de la Generalitat.

● Presupuestos propios de la Conselleria competente en 
Agricultura y Medio Ambiente. Generalitat Valenciana. 



  

GRANDES INCENDIOS FORESTALES 2014-2020
COMUNITAT VALENCIANA

Incendio Forestal Provincia Fecha Importe total (€) Estado PNDR PDR-CV Generalitat

Vall d’Ebo Alicante 14/may/2015 1.761,16 16.426,28 € 16.426,28 €

Montán Castellón 7/jul/2015 417,88 0,00 €

Chella Valencia 15/jun/2016 1.535,73 125.000,00 € 125.000,00 €

Carcaixent Valencia 16/jun/2016 2.210,67 125.000,00 € 125.000,00 €

Artana Castellón 25/jun/2016 1.534,50 195.606,00 € 150.000,00 € 45.606,00 €

Bolulla Alicante 4/sep/2016 447,30 0,00 €

Poble Nou Benitatxell Alicante 4/sep/2016 689,30 216.344,17 € 150.000,00 € 19.201,13 € 47.143,04 €

Gátova Valencia 28/jun/2017 1.181,43 300.000,00 € 300.000,00 €

Culla Castellón 29/dic/2017 535,20 0,00 €

Llutxent Valencia 6/ago/2018 2.952,60 1.350.000,00 € 750.000,00 € 524.316,95 € 75.683,05 €

Beneixama Alicante 15/jul/2019 841,08 712.468,38 € 299.910,84 € 412.557,54 €

14.106,85 3.040.844,83 € 1.899.910,84 € 956.075,62 € 184.858,37 €

Superficie 
incendio (ha)
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TOTAL: 62,48%



  

GRANDES INCENDIOS FORESTALES 2014-2020
COMUNITAT VALENCIANA



  

CRONOLOGÍA de las actuaciones del Estado

Se intenta enajenar la madera. Se descarta en algunos casos.

19 Septiembre 2016: DG de Prevención de Incendios Forestales a DG de 
Desarrollo Rural y Política Forestal (Dª Begoña Nieto Gilarte). 

6 octubre 2016: respuesta para que consellera escriba a ministra

27 octubre 2016: se reitera solicitud con 5 cartas por Consellera 
Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural. Sin 
resultado.

19 enero 2017: se reitera solicitud, al no obtener respuesta.

24 febrero 2017: se reitera solicitud por Consellera Agricultura, Medio 
Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, por daños generados por 
intensas lluvias.

10 marzo 2017: respuesta de la Ministra de Agricultura, Medio Ambiente, 
Cambio Climático y Desarrollo Rural, proponiendo 550.000 € en 
actuaciones de restauración hidrológico-forestal.



  

CASO

BENEIXAMA (Alicante)

15 julio 2019 - INTENCIONADO
 

841,08 hectáreas



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  

CASO

LLUTXENT (Valencia)

6 agosto 2018 - RAYO
 

2.952,60 hectáreas



  



  



  



  



  



  


